
 
Nr. 21/2025   REGISTRO DETERMINAZIONI 
SERVIZIO TECNICO. 
 
OGGETTO: Programmazione Regionale Integrata per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale FSC 

2021/2027 - Realizzazione di palestra per lo sport all'aria aperta e rinnovo area 
giochi bimbi in via Parco Tanaro. Determina a contrarre e affidamento incarico per 
la progettazione, la sicurezza, la Direzione Lavori, la contabilità e il collaudo. 
CIG. B7A449D6F2 – CUP C18E25000060005. 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
assunta nel giorno 15 del mese di luglio, dell’anno duemilaventicinque. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
 l’Unione Europea lavora al rafforzamento della coesione economica, sociale e ambientale dei propri 

territori, nonché alla riduzione dei divari di sviluppo delle varie Regioni, mediante l’utilizzo coordinato 
di differenti strumenti finanziari a valere sul bilancio dell’Unione e a gestione diretta delle istituzioni 
comunitarie ovvero di quelle nazionali e regionali degli Stati membri; 

 la legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal Decreto-legge 
19 settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione ed utilizzazione delle 
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito che il complesso delle risorse, di 
cui al comma 177 della medesima legge, è destinato a sostenere esclusivamente interventi per lo 
sviluppo e che, punto a), la dotazione finanziaria del FSC è impiegata per iniziative e misure 
afferenti alle politiche di coesione, come definite dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche 
di coesione e il PNRR, anche mediante la pianificazione congiunta e l'attuazione di Accordi per la 
Coesione di cui alle lettere c) e d) con le Amministrazioni regionali. 

 con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate 23 aree territoriali omogenee, 
ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di 
avviare una politica regionale unitaria che trova il suo fondamento nell’individuazione delle aree 
territoriali omogenee che riguardano tutti i comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, 
sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale; 

 con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 e 
che ha previsto uno stanziamento di 105.000.000,00 di euro, finalizzati alla riqualificazione urbana 
territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da integrare con 
un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per ciascun intervento; 

 il Comune di Rivarone rientra tra i Comuni appartenenti alle Aree territoriali omogenee di cui 
all’Allegato A della D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, come modificato dalla D.G.R. 1-8297 del 
18 marzo 2024, “Area Bacino Tanaro”; 

 con Deliberazione G.C. n. 40 del 26/08/2024 il Comune di Rivarone ha approvato la Scheda 
Progetto n. 4-38-1 (tipologia A) allegata all’“Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai 
fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 
omogenea” in attuazione della D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della D.G.R. n. 1-8297 del 
18 marzo 2024” approvata con D.D. 26 marzo 2024, n. 54, per l’intervento di “Realizzazione di 
palestra per lo sport all'aria aperta e rinnovo area giochi bimbi”, comportante una spesa complessiva 
di € 94.000,00, dei quali €. 84.509,92 sul Fondo di Sviluppo e Coesione e € 9.490,08 di 
cofinanziamento; 



 con D.D. 23 dicembre 2024, n. 522 e D.D. 4 febbraio 2025, n. 26 la Regione Piemonte ammetteva a 
finanziamento a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione per un importo pari ad €. 84.509,92 la 
proposta progettuale del Comune di Rivarone; 

 con nota prot. 208 in data 18/02/2025 il Comune di Rivarone trasmetteva alla Regione Piemonte la 
scheda di “Relazione tecnica, fisica e finanziaria dell’intervento” debitamente compilata e sottoscritta 
digitalmente; 

 con Determinazione Dirigenziale 2 maggio 2025, n. 118 la Regione Piemonte ha proceduto alla 
concessione dei contributi richiesti per la realizzazione dei progetti dei Comuni dell’Area Territoriale 
Omogenea “Bacino del Tanaro”, compreso l’intervento di “Realizzazione di palestra per lo sport 
all'aria aperta e rinnovo area giochi bimbi” del Comune di Rivarone; 

 Con deliberazione G.C. n. 16 in data 14/05/2025, verbalizzata e pubblicata in data 05/06/2025 
veniva apportata, in via d’urgenza, al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025, le variazioni di competenza e di cassa relative all’intervento di cui trattasi e quindi 
di € 94.000,00, dei quali €. 84.509,92 sul Fondo di Sviluppo e Coesione e € 9.490,08 di 
cofinanziamento con fondi propri; 

 con Deliberazione G.C. n. 19 del 09/06/2025, verbalizzata e pubblicata in data 19/06/2025 veniva 
preso atto ed accettato il contributo di cui alla programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la 
coesione territoriale FSC 2021/2027 concesso con Determinazione Dirigenziale 2 maggio 2025, n. 
118 di €. 84.509,92 e veniva dato atto che il Comune di Rivarone cofinanzia l’intervento con fondi 
propri per € 9.490,08 e che l’importo compressivo di progetto è pari ad €. 94.000,00; 

 con detta deliberazione veniva stabilito che gli interventi dovevano riguardare lavori di 
REALIZZAZIONE DI PALESTRA PER LO SPORT ALL'ARIA APERTA E RINNOVO AREA GIOCHI 
BIMBI IN VIA PARCO TANARO e veniva nominato Responsabile Unico di Progetto, il Geom. Marco 
Di Piero, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 15, del D.Lgs. 36/2023; 

 l’Amministrazione non ha, in organico, risorse umane per svolgere attività di progettazione interna; 
 risulta pertanto necessario avvalersi di qualificato soggetto esterno, al quale affidare l’incarico in 

oggetto, per il quale è richiesta alta professionalità; 
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, che: 
 Il fine che si intende perseguire è la progettazione e la successiva realizzazione dei lavori di 

Realizzazione di palestra per lo sport all'aria aperta e rinnovo area giochi bimbi in via Parco Tanaro; 
 L’oggetto del contratto è la progettazione di fattibilità tecnico-economica, la progettazione esecutiva, 

la direzione lavori, misura e contabilità, il coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione/esecuzione, la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, nonché la redazione 
della documentazione necessaria ai fini dell’acquisizione dell’autorizzazione paesaggistica; 

 I requisiti di ordine generale sono l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui artt. 94, 95, 96, 97 e 
98 del Codice;  

 I requisiti di idoneità e capacità tecnico-professionale sono l’iscrizione ad un albo professionale 
attinente l’ingegneria, l’architettura, la professione di geometra, il possesso dei requisiti di cui all’art. 
98 del d.lgs. 81/2008 (requisiti professionali del coordinatore per la progettazione del coordinatore per 
l'esecuzione dei lavori), il possesso di una polizza assicurativa professionale con un massimale pari 
almeno al 10% del valore delle opere; 

 Il servizio sarà espletato con le modalità di cui al disciplinare agli atti della procedura; 
 Le clausole contrattuali essenziali sono quelle previste dal presente provvedimento, dal disciplinare 

agli atti della procedura e dalla normativa di settore; 
 Il contratto verrà contabilizzato a corpo al termine delle varie fasi del servizio come previsto dal 

disciplinare di incarico; 
 Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA di Consip 
S.p.A. “www.acquistinretepa.it”;  

 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 Ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 non si richiede all’Operatore Economico la garanzia 
definitiva considerato l’importo di contratto; 

 Trattasi di affidamento di modico importo; 
 



CONSIDERATO che: 
 in data 08/07/2025, prot. 971, è stata inviata richiesta di offerta alla geom. Nicole Saya, tecnico di 

fiducia di questa Amministrazione; 
 la procedura si è svolta, ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs 36/2023, sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale MEPA di Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it – RDO 5495622; 
 l’offerta, a seguito dell’applicazione, all’importo posto a base di gara di €. 13.081,55 oneri 

previdenziali 5% inclusi, del ribasso percentuale offerto del 19,734%, risulta pari a di €. 10.500,04 
oneri previdenziali compresi, oltre IVA al 22% per € 2.310,01, per un totale di € 12.810,05; 

 si ritiene congrua l’offerta presentata dalla geom. Nicole Saya, nel rispetto dell’art. 41, comma 15-
quater del D.Lgs. 36/2023; 

 

ATTESO che il professionista suddetto è in possesso dei requisiti tecnici, morali e professionali richiesti 
dalla vigente normativa per l’espletamento dell’incarico de quo e si è impegnato avolgere l’incarico entro 
il più breve tempo possibile, oltre ad aver svolto precedente contratto con accurata esecuzione; 
 

CONSIDERATO che il servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
ANAC tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA di Consip S.p.A. 
www.acquistinretepa.it ed è contraddistinto dal seguente CIG B7A449D6F2; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento; 
 

VISTI: 
 La dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

con la quale la geom. Nicole Saya ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

 il Certificato di Regolarità Contributiva della geom. Nicole Saya rilasciato dalla Cassa Geometri prot. 
786154 in data 17/07/2025; 
 

VISTI: 
 Gli artt. 109 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”; 
 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 il Decreto Sindacale n. 01 in data 15/01/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Servizio Tecnico; 
 

VISTO il parere tecnico contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. di approvare il disciplinare di incarico agli atti della procedura; 
 

3. di approvare le risultanze della RDO 5495622 svolta sulla piattaforma di approvvigionamento 
digitale www.acquistinretepa.it;  

 

4. di conferire incarico alla geom. Nicole Saya, libera professionista con studio in Alessandria, Via 
Vinzaglio n. 11, iscritta al Collegio Geometri di Alessandria al n. 2209, c.f. SYANCL78M63A182F, 
P.IVA 01844180065, per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, la progettazione esecutiva, 
la direzione lavori, misura e contabilità, il coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione/esecuzione, la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, nonché la redazione 
della documentazione necessaria ai fini dell’acquisizione dell’autorizzazione paesaggistica e tutto 
quanto necessario nell'ambito delle opere di Realizzazione di palestra per lo sport all'aria aperta e 
rinnovo area giochi bimbi in via Parco Tanaro, CUP C18E25000060005,  per l'importo di €. 
10.500,04 oneri previdenziali compresi, oltre IVA al 22% per € 2.310,01, per un totale di € 
12.810,05; 

 

5. di inviare il disciplinare di incarico al soggetto affidatario, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale MEPA di Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it, quale stipula mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 



 

6. di dare atto che il RUP è il funzionario tecnico Marco Di Piero; 
 

7. di dichiarare in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, l’insussistenza di situazioni 
di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.810,05 alla missione 06, programma 01, titolo 2, 
codice 06.01.2.205 del bilancio 2025 – 2027, esercizio 2025; 

 

9. di demandare all'Ufficio Amministrativo la pubblicazione della presente secondo le previsioni del 
D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e della normativa vigente sulla trasparenza nei contratti pubblici; 

 

10. di demandare all’Ufficio Finanziario l’acquisizione della ulteriore documentazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Marco Di Piero 

 
 

 
 
VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi del T.U.E.L., 
bilancio 2025 – 20267 esercizio 2025: 
 
euro 12.810,05 - Codice n. 06.01.2.205 – Capitolo 663 – Impegno n. 71 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Marika Nebbiolo 
 
 

 


